
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che gli assessori CIANCIOLA e LAMPASONA partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 

 
 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  423    del  22/08/2023 

 
OGGETTO :     ATTO D'INDIRIZZO PER L’INSTALLAZIONE DI QUATTRO TELECAMERE 
TARGA SISTEM SULLA STRADA DENOMINATA SS.18 – EX TIRRENIA INFERIORE.  

 

   
  
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  VENTIDUE    del mese di  AGOSTO alle ore  13,00 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  

 
 
AREA POLIZIA LOCALE  

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco - Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Oggetto: Atto d'indirizzo per l’installazione di quattro telecamere Targa Sistem 
sulla strada denominata SS.18 – Ex Tirrenia Inferiore.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso 

− Che, il Targa System è un software di riconoscimento targhe che si pone come 
strumento destinato alle forze di Polizia, con lo scopo di offrire loro un valido 
supporto nella protezione delle strade e nell’individuazione delle infrazioni.  

− Che, il Targa System funziona come una normale videocamera, che può essere 
posta ad un incrocio, su una strada principale, oppure può viaggiare a bordo di 
un’autovettura della Polizia. Il sistema è dotato di un software di 
riconoscimento targhe, che può essere installato su una videocamera semplice, 
oppure può essere abbinato ad un dispositivo specifico, prodotto dalla medesima 
azienda. Allo stesso tempo, la telecamera può essere posizionata su un supporto 
fisso, come ad esempio su un semaforo posto all’incrocio di più strade, oppure 
può essere utilizzata in movimento. Tra l'altro non essendo destinata al 
rilevamento della velocità del veicolo, la sua presenza non deve essere 
neppure segnalata agli automobilisti, cosa che come sai risulta obbligatoria per 
gli autovelox. ll suo obiettivo, infatti, è quello di scovare, tramite la scansione 
della targa, i veicoli che circolano senza la copertura assicurativa, senza aver 
rinnovato la revisione e con una vettura rubata oppure posta sotto sequestro.  
In pratica la videocamera scansiona le targhe, inviando informazioni al server, 
che è collegato con gli archivi del Ministero dei Trasporti, dell'Ivass e del 
Ministero dell’Interno. Entrare nei database  ministeriali vuol dire avere accesso 
a molte informazioni, come ad esempio la data di scadenza dell’assicurazione o 
della revisione. Queste informazioni tornano, nel giro di 3 soli secondi, in mano 
agli agenti della Polizia, che possono controllarle direttamente dal tablet o dallo 
smartphone. 

Preso atto  

− Che, il Targa System,  non accerta autonomamente l'infrazione (come accade 
con gli autovelox), ma costituisce solo un supporto all'attività di controllo 
svolta dagli agenti di polizia. Così nel momento in cui l'agente di polizia 
stradale rileva, grazie all'ausilio del dispositivo Targa System, che il veicolo è 
senza copertura assicurativa, o senza revisione, non farà altro fermare il veicolo 
e controllare la relativa documentazione per la contestazione immediata 
dell'infrazione. 

− Che, se il sistema evidenzia delle irregolarità, gli agenti possono procedere 
anche alla notificazione differita del verbale di accertamento. C'è da dire, 
tuttavia, che ciò è possibile nel solo caso in cui l'agente, che ha rilevato 
l'infrazione attraverso Targa System, o la pattuglia che si trova più a valle, non 



  

possano procedere alla contestazione immediata della violazione nei confronti 
dell'automobilista. Ciò accade quando ad esempio il trasgressore non è presente 
in auto, oppure il mezzo è lanciato a forte velocità o sta attraversando un 
incrocio con il semaforo rosso. 

− Che, il Targa System, tramite la scansione della targa, oltre ad evidenziare alle 
forze di Polizia le diverse violazioni al codice, come ad esempio la mancanza di 
una regolare copertura assicurativa e la mancanza di una regolare revisione,  il 
dispositivo è in grado di rilevare altri illeciti. Ad esempio riconosce le automobili 
sottoposte a sequestro o sotto fermo amministrativo, al contempo sa individuare 
le vetture rubate o quelle che compaiono nella black list della Polizia. 

Considerato 

− Che, il Targa System, tramite la scansione della targa, riconosce quindi ance le 
automobili rubate, o quelle che compaiono nella black list della Polizia, e, in tal 
modo, offre un valido supporto alle Forze di Polizia presenti sul territorio, e alla 
Polizia Locale del comune di Agropoli, per individuare i veicoli in ingresso e  in 
uscita al territorio comunale in caso di rapine, furti, scippi, e quant’altro. 
 

− Che, il comune di Agropoli si è già dotato di quattro varchi Targa Sistem installati 
agli ingressi sud e nord del comune, 
 

− Che, il comune di Agropoli, grazie alla firma del “Patto per l’attuazione della 
sicurezza urbana” con la Prefettura di Salerno e il Ministero dell’Interno, 
nell’ambito del POC Legalità che ha visto l’approvazione del progetto e il relativo 
finanziamento dello stesso, installerà 36 nuove telecamere, di cui 17 con 
funzione di lettura delle targhe (Targa Sistem) e altre 19 di contesto e sicurezza; 
 

− Che, il comune di Agropoli, grazie al finanziamento da parte del Ministero 
dell’Interno del maxi progetto per il sistema con 57 postazioni di 
videosorveglianza evoluto presentato dall’Unione dei Comuni Paestum Alto 
Cilento, con l’obiettivo di implementare la sicurezza urbana in quelle zone 
dell’Unione interessate da vie di transito importanti, presenza di scuole e altri 
luoghi rilevanti ma non ancora coperte dal sistema di videosorveglianza. La 
necessità di espandere il sistema di telecamere in rete installate nell'area di 
collegamento dei comuni unionali emerse a seguito del confronto con la Polizia 
Locale e le altre forze dell’ordine. La pianificazione prevede l’installazione di 57 
varchi di lettura targhe (Targa Sistem) nei punti di accesso al territorio 
dell’unione di cui 18 nel territorio del comune di Agropoli, oltre alla fornitura e 
l’installazione di una sala di controllo e due postazioni per le forze di polizia. 

Ritenuto 

− Che, il comune di Agropoli, per completezza del sistema di controllo del 
territorio, intende installare quattro telecamere Targa Sistem anche sulla strada 
extraurbana secondaria denominata SS.18 – Ex Tirrenia Inferiore, che attraversa 
l’intero territorio comunale e costituisce la strada più utilizzata  dai veicoli 
utilizzati per i fenomeni di micro e macro criminalità che si registrano sul 
territorio comunale, ovvero una telecamera targa sistem all’altezza dell’uscita di 
Agropoli nord e una all’ingresso alla SS.18 da Agropoli Nord;  poi, una telecamera 
targa sistem all’altezza dell’uscita di Agropoli sud e una all’ingresso alla SS.18 da 
Agropoli Sud, in modo da poter effettuare, all’occorrenza delle Forze di Polizia, il 



  

controllo dei veicoli in ingresso al territorio comunale, nonché, costituire valido 
supporto alla contestazione immediata per gli organi di polizia stradale per 
accertare le violazioni al Codice della Strada (ex art.193 e 180 CdS); 

Visto 

− Il Vigente statuto comunale; 
− Il Decreto Legislativo n.267/2000 (T.U.E.L); 
− Il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 (CdS); 

 

Ravvisata la competenza della Giunta Comunale all'emanazione del presente 
provvedimento; 

Ritenuto 

− Che, è inconfutabile l’efficacia delle telecamere di sicurezza denominate 
“Targa Sistem” sia per  miglioramento delle condizioni della sicurezza stradale, 
soprattutto dove è più alto il pericolo di incidentalità, sia per la sicurezza 
urbana intesa come prevenire e reprimere i reati più diffusi che generano 
insicurezza sociale; 

Dato atto di dover provvedere a porre in essere ogni utile adempimento finalizzato 
ad assicurare la sicurezza urbana nonché, alla tutela degli utenti stradali; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) La premessa, che qui s’intende integralmente richiamata, costituisce parte 

integrante del presente deliberato; 
 

2) Di chiedere alla Provincia di Salerno, proprietario della strada SS.18 (Ex Tirrenia 
Inferiore), e all’A.N.A.S, Ente Gestore del tratto stradale interessato dal 
presente deliberato, l’autorizzazione alla installazione di quattro telecamere 

Targa Sistem sulla strada denominata SS.18 – Ex Tirrenia Inferiore, ovvero una 
telecamera Targa Sistem da posizionare rispettivamente: 

 
a) N.1 telecamera Targa Sistem all’altezza del Km. 98/VIII (lato Agropoli 

Nord) in prossimità del confine territoriale con il comune di Capaccio 
Paestum; 

b) N.1 telecamera Targa Sistem all’altezza del Km. 107 (lato Agropoli Sud) in 
prossimità del confine territoriale con il comune di Torchiara; 

c) N.1 telecamera Targa Sistem all’altezza della rampa dello svincolo che 
consente l’ingresso alla SS.18 da Agropoli Nord;   

d) N.1 telecamera Targa Sistem all’altezza della rampa dello svincolo che 
consente l’ingresso alla SS.18 da Agropoli Sud;   

in modo da poter effettuare, all’occorrenza delle Forze di Polizia, il controllo 
dei veicoli in ingresso al territorio comunale, nonché, costituire valido supporto 
alla contestazione immediata per gli organi di polizia stradale per accertare le 
violazioni al Codice della Strada (ex art.193 e 180 CdS); 

3) Di demandare al Responsabile dell’area Manutenzioni e Lavori Pubblici, la 
redazione del progetto tecnico e acquisizione dei pareri tecnici per la messa in 



  

opera delle telecamere Targa Sistem   da ubicarsi al di fuori della sede stradale 
ovvero, sulla pertinenza della stessa; 
 

4) Di demandare al Responsabile dell’area vigilanza la trasmissione della presente 
delibera, e dell’elaborato tecnico di cui al punto precedente, alla Provincia di 
Salerno, proprietario della strada SS.18 (Ex Tirrenia Inferiore), e all’A.N.A.S, 
Ente Gestore del tratto stradale interessato dal presente deliberato; 

 
Agropoli li, _______                     
                                                                           Sindaco  
                                                      f.to  dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione non sono  stati   acquisiti i  pareri  
,ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto atto di indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 01.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to  LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 01.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 


